DIÁRIO OFICIAL Nº 34.192 7Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2020

EXTRATO
CONTRATO DE DOAÇÃO

PARTÍCIPES: MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A. (Doador) e o ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: a Mineração Paragominas S.A., por livre iniciativa e liberalidade,
doa ao Estado do Pará o montante de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de
reais),  de acordo com o Decreto nº 619, de 23 de março de 2020.
VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura, até a fi nalização de todas as
obrigações contratuais das Partes.
DATA DA ASSINATURA: 2-4-2020.
SIGNATÁRIOS:

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
DOMINGOS CAMPOS NETO

Diretor de Sustentabilidade
CARLOS EDUARDO NEVES

Diretor de Operações
ESTADO DO PARÁ

HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará

Protocolo 542286

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 747/2020-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/293849,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE FÁTIMA BARBOSA do cargo em comissão de Gerente
Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
da Fazenda.
II. nomear ANTONIO QUENTAL ARRUDA JUNIOR para exercer o cargo em
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 542287

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 208/2020 – CMG, 17 DE ABRIL DE 2020
Suprido: 2º SGT PM R/R RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES,
MF: 5385946/1; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta dias); Prazo p/ Prestação
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa:
33.90.30 (material de consumo):  R$ 2.000,00; Elemento de Despesa:
33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 2.000,00; Fonte de
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 542276

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2019-GVG
Assinatura: 17/04/2020
Data da Vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021
Objeto: Renovação do contrato de fornecimento de energia elétrica.
Dotação Orçamentária:
- Unidade Orçamentária 32.101 / Unidade Gestora 32.0101
- Programa de Trabalho 04.122.1297.8314.0000
- PTRES: 32.8314
- Ação: 186.158
- Plano Interno: 4120008314C
- Elemento de Despesa: 33.90.39
- Fonte do Recurso: 0101002156
Valor Estimado: de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da VICE GO-
VERNADORIA, órgão da administração direta, com sede na Av. Dr. Freitas,
2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 66.087-812 – Belém – Pará
– Brasil, inscrita no CNPJ sob o n° 03.760.025/0001-81.
Contratado: EQUATORIA ENERGIA S/A, concessionária de serviços pú-
blicos de distribuição de energia elétrica, inscrita no CNPJ sob o n.º
04.895.728/0001-80, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 08,
Parque Guajará, CEP: 66.823-010, Belém/PA.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 542196

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 191/2020-PGE.G, de Belém, 17 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Anna Claudia Souza de Miranda, id. Funcional nº
5049873/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do
triênio 1994/1997 no período de 22.04 a 21.05.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 542175

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002
Contrato: 021/2019-AGE
Data da Assinatura: 18/10/2019
Vigência: 18/10/2019 a 17/10/2020
Exercício: 2020
Justifi cativa:
Realizar a supressão do Contrato Nº 021/2019-AGE, correspondente ao
montante de 25% do valor atualizado do contrato, a contar de 07 de Abril
de 2020, enquanto perdurar o estado de pandemia causada pelo CO-
VID-19.
O custo mensal do Contrato N° 021/2019-AGE passará de R$ 30.665,65
(trinta mil seiscentos e sessenta cinco reais e sessenta cinco centavos)
para R$ 22.999,24 (vinte e dois mil novecentos e noventa e nove reais e
vinte quatro centavos).
Contratado: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME, com sede na ci-
dade de Belém, à Alameda Moreira da Costa, Nº 25, Bairro do Marco, Be-
lém/PA, CEP: 66.093-710, telefone: (91) 98883-2057, e-mail: comercial@
kcmservicos.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 83.569.459/0001-38.
Fiscal do Contrato: Servidora Fabíola de Almeida Evangelista, Matrícula Nº
55588395/1, CPF: 624.598.302-97, lotada no Gabinete
Substituto: Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº
761699/1, CPF: 260133122-49, lotada no Gabinete.
Ordenador: LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 542205
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Contrato: 009/2019-AGE
Data da Assinatura: 08/10/2019
Vigência: 08/10/2019 a 07/10/2024
Exercício: 2020
Justifi cativa:
Realizar a supressão do Contrato Nº 009/2019-AGE, correspondente ao
montante de 25% do valor atualizado do contrato, a contar de 07 de Abril
de 2020, enquanto perdurar o estado de pandemia causada pelo COVID-19.
O custo mensal do Contrato N° 009/2019-AGE passará de R$ 20.776,22
(vinte mil setecentos e setenta e seis reais e vinte e dois centavos) para
R$ 15.582,17 (quinze mil quinhentos e oitenta e dois reais e dezessete
centavos).
Contratado: J B DE S RAMOS EIRELI, com CNPJ N° 07.934.428/0001-50.
Fiscal do Contrato: Servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, Matrícula Nº
0761435/1, CPF: 189.328.192-20, lotado na Gerência Administrativa;
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula
Nº 761699/1, CPF: 260.133.122-49, lotada no Gabinete do Auditor Geral.
Ordenador: LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 542203

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2020
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ E O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
PARÁ.
OBJETO: cessão recíproca dos servidores pertencentes aos quadros per-
manentes dos partícipes, quando houver interesse comum e concordância
do servidor.